
VII. BÖLÜM

TAPINAKLAR

a) yARLMADAXLX GÜR'FA' UCUNDAKİ TAPINAKL.-S

^aıımadanın güney ucunda ve limanın doğusunda, dcr.'_r kenarında 
büyük bir meydan bulunuyor, sütunlu cadde (C) hu meydan.ia son bulu
yordu. Meydanın iki tarafı tapınaklarla çevrilmişti. Meydaıv.r. batı tara
fında, birbirinden 10,50 m. mesafede iki tapınak (N 1 ve N 2) \ c.r almaktadır 
ki, bunların şehrin en büyük ve en önemli tapınakları olduğu kuşkusuz söy- 
lenebiliı (les. 133-135). Tapınaklar bugün büyük bir Bizans bazilika (aa) 
a\'lusunun (atrium) içine alınmış bulunmaktadır. Bu avlunur. ön ve arka 
cephesinde pencereli hücreler kapsayan kuzey duvarı iyi bir durumda ayakta 
duımaktadn (les. 285). Gözle görülen kısımları mermerden vupilmış olan 
tapınaklar, plan şeınalaıı bakımından, cephelerinde altışar, uzur. taraflarında 
Korint düzeninde on birer sütun kapsayan periptcrosTardır. Bmûar harap bir 
durumda bize kadar gelmiştir. Tahrip olayı Hıristiyan bazilika^snnn inşası 
ile başlamış ve son zamanlara kadar devam edegelınistir.

Güneyde bulunan daha küçük N 1 tapınağının jılaın en üst kademe köşe
lerinden ölçmek suretiyle) 16,37 m. genişlik ve 29,50 m. uzun’.ukta bir dik
dörtgen şeklindedir. \  apı, batıdan doğuya doğru yönelmiştir. Tapınak, üst 
düzeyi yontulmak suretiyle düz bir teras haline getirilmiş olan tabiî konglo
mera tabakasının üzerinde oturmaktadır. Platformun kcnarlannda konglo
mera kitlelerinin işlcnme.si ile meydana getirilmiş olan kademe temelleri, 
tajnnak krejhs inin üç kademeli olcKığıınu göstermektedir. Bur.'.arın üzerinde 
oturan mermer basamaklar ise ortadan kalkmıştır. Sütunları sella duvar
larını taşıyan platformun üst .sathı (stilobat) kare mermer lev'.alarla dö.şeli 
idi. Bunların büyük bir kısmı .sökülüp götürülmüş, yalnız k...'cy uzun ta
rafta sütun kaidelerinin ahimi rastlayan birkaç parça bize k.ular gelmiştir 
(res. 136-1.^7). Sütun eksen mesafeleri, tapınağın ana ccpl.;'i olan doğu 
tarafında 2.93 ile 3 m. arasında, kuzey uzun tarafında in-2.76; e 2,89 m. ara
sında değişmektedir. 'J apmağm iç kımıı çok hara]) durunıdar. -. 'J'ann hev- 
kelini kapsayan ort.ı kutsal mekânın >ella) duvarları temeli-, ine kadar sö
külmüştür. 1 akat sella nın etrafını çeviren jıortik'in '̂ pt'-r-'n .■.ıninini teşkil 
eden yontulmuş konglomeıa \e onun üzerindeki biı çeşi: bet. tabakasının, 
sell.ı nın içine doğru düz, hal şeklinde kesilmiş olması \t .ivin ' "lerde açılmış
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Rcs. 134 -  N I tapınağının ta< planı (L. Mcrey).
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Res. 137 -  N I tapınağının kuzeydoğu köşesi

olan temel çukurlan, sella’nın arka tarafının (yani batı tarafının) bir duvarla 
kapalı olduğuna işaret etmektedir. Doğuda, ön mekâna (pronaos) ait ante 
temelleri ve bunların arasında duran iki sütuna ait kaideler (res. 136) bize 
kadar gelmiştir.

Tapınağın kuzey uzun tarafında iyi korunmuş olan sütun kaideleri, kare 
yassı bir levha (plintos) üzerinde, kaval şeklinde silmelerle süslü iki yastık 
(torus) arasında ters aımudî silmeli üçüncü bir yastıktan oluşmakta ve arkeo
lojide Attika-lyon kaideleri olarak gösterilen grupa girmektedir. Yüksek
likleri 0,61 m.’dir.* •

24 yi\- kapsayan sütun gövdelerinden birtakım parçalar ve bu arada 
yi\siz (yani bitmemiş) tam bir sütun gendesi bize kadar gelmiştir (taban 
çapı 1,08 m., üstçapı 0,89 m.). İki kat halinde dizilmiş etli akant yaprakları 
ile bezenmiş bir sütun başlığı (yüksekliği 1,12 m.) (res. 138) taınnağın Korint 
düzeninde olduğunda şüjılıe bırakmamakladır. Kaide ve başlığı ile birlikle 
sütunun tüm yüksekliği 8,85 111. yi bulmaktadır. Sütunların üzerinde oturan 
\e bir eksenden diğerine uzanan taş batıllar ya da aısitrav'lar (yük. 0,74 m.) 
birbirinin üzerinden hafifçe taşan üç kademe (ya da fas(ia) kapsamakla. 
fas( ialar birbii inden boneıık dizileri ile ayrılmaktadn res. 139 . Ihı iisuc 
ku\\etli bir siline Lesbos kimatyomı şer ahnakladır.

bazı parçaları iş i bir dm ıınıda bize kadar gelen friz (ş iıksekliği 0,59 m. 
kabaı imaları hakmmıdan son dı-reı ı- ( ııteıesandn. İhı kabaı tınalar. dikine
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Rcs. 140 -  N I tapmağının Meduzalı vc konsollu frizine ait köfc parçası.

duran vc alt kısınılan bir akant (kenger) yaprağı tarafından sarılmış bulunan 
koiLsollar vc bunların arasında yer alan cepheden gösterilmiş meduza başla
rından oluşmaktadır. Bu başlar geniş satılılı şekilleri, derin oyulmuş iri gözleri 
(göz bebekleri her halde başka bir madde ile enkrüste edilmişti), dalgalı 
hatlar şeklinde gösterilmiş kaşları vc yari açık ağızları ile seyirciyi etkilemek
tedir. Şakaklarından aşağıya kalın bukleler halinde sarkan saç kitlelerinin 
içinden kanatlar ve yılanlar fışkırmakta, bu sonuncuların kuyrukları ise çene 
altında düğümlenmektedir. Başların dosdoğru öne bakmayıp, birbirlerine 
doğru hafifçe çevrilmiş olması da ilginçtir. İyi bir durumda bize kadar gelen 
bil köşe j)arçasının her iki tarafında baş ve konsolların yer alınası (res. blOj, 
frizin tüm tapınağı çevirdiğinde şüphe bırakmamaktadır.

Zengin süslemcli konsollu kornişler (yüks. 0,49 m.) \ e bunların üzerinde 
oturan sima’dan (yiık'>. 0.24 m.) ibaret saçak ya da j)er\ azlardan bir hayli 
parça ıne\ t uttur. Simanın dış sathı kabartma olarak palmetler, kı\rık dallar 
\e bunların aracına yerleştirilmiş aslan başı şeklinde çortenlerle bezenmiştir. 
'J’apınağın kuzeş batı u< unda bulunan heybetli bir k(>şe jıarçasi, alınlığın baş- 
laııgıeım da kaji'aınaktadıı (res. 141 . Bu parça, alınlığın geison’uıum (yani
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Res. 141 -  N’ I tapınağına ait gcison-sima köşe parçası. Sağda alınlığın başlangıcı görülüyor.

Üst çerçevesinin) birbirini izleyen iki ayrı tipte palmet motifleri ile süslü 
olduğunu, alınlığın içinde ince bir yumurta şeridinden başka bir süsleme 
bulunmadığını açığa vurmaktadır. Alınlık köşelerinde akroter kaideleri vardır. 
Fakat akroter’lerden hiç bir parça bulunamamıştır. Bu parçalar sayesinde, 
saçaklığm tüm yüksekliğinin 2 m., alınlığın maksimum yüksekliğinin 3,40 m., 
genişliğinin ise 17,50 m. olduğu hesaplanmıştır. Bütün bu verilere daya
narak tapınağın gerçeğe çok yaklaşan bir restitüsyonunu yapmak mümkün 
olmuştur (res. 142).

Daha büyük olan ikinci tapınak (N 2) aynı şekilde konglomera tabakası 
üzerine oturtulmuş temellere sahiptir. Tapınağın üzerinde yer aldığı plat
formun (stilobat köşelerinden ölçmek suretiyle) uzunluğu 34,97 m., genişliği 
17,65 m. dir (res. 143). Batı kısa tarafında, krepis’in mermerden yapılmış üç 
kademesi (yük. 0,31; gen. 0,40 m.) iyi durumda bize kadar gelmiştir (res. 
144). Basamakların alt kısımlarında gölge profilleri vardır ki, aynı hususu 
büyük bir ihtimalle X 1 tapmağı için de kabul edebiliriz. Attika-Iyon tar
zında olan sütun kaidelerinden (yükseklik, plintos’larıyla birljkte 0,78 m.
6 tanesi, tapınağın kuzey uzun tarafında, eski yerlerinde, birbirine paralel 
olarak bulunmuştur (res. 145). Bunlara dayanarak sütun eksen mesafelerinin 
3,29 ile 3,32 m. arasında değiştiği saptanmıştır. Sella, Bizanshlar zamanında 
yapılan tahribat ve değişiklikler yüzünden, hemen hemen tümüyle ortada:: 
kalkmış olmakla beraber, dinar temellerine ait bazı izler, bu mekânın da 
arka tarafının, X l’de olduğu gibi, kapalı olduğunu açığa vurmuştur. Pre-
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